

#### ARCHIVAL LEGISLATION IN PAKISTAN

- NATIONAL ARCHIVES ACT, 1993.
- ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT CONTROL) ACT, 1975.

NATIONALARCHIVES OF PAKISTAN ISLAMABAD 2006



#### ARCHIVAL LEGISLATION IN PAKISTAN

- > NATIONALARCHIVES ACT, 1993.
- ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT CONTROL) ACT, 1975.

NATIONALARCHIVES OF PAKISTAN ISLAMABAD 2006

#### GOVERNMENT OF PAKISTAN

#### NATIONAL ARCHIVES OF PAKISTAN

There are two separate laws on Archives; the texts of these laws have been translated into Urdu and bound together for the convenience of the users. These laws are:

- 1. The National Archives Act 1993.—This Act was passed by the National Assembly on 8th February, 1993 and the Senate on 2nd March, 1993. It received the assent of the President of Pakistan on 29th March, 1993. The main objectives of the Act are to allow public access to the historical records preserved in the National Archives of Pakistan and to provide for an access period after which the records become accessible. The Act provides for 20 years as the access period from the date of creation of the records.
- 2. The Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975.—This Act was passed by the National Assembly in 1975. The main objective of this Act was to check the illegal export of the archival materials.

ATIQUE ZAFAR SHEIKH,

Director General.

January, 1994.

#### MAJLIS-E-SHOORA (PARLIAMENT) OF PAKISTAN

A

#### BILL

to provide for the custody and preservation of public record of Pakistan and archival material of historical and national significance to Pakistan.

[As passed by Majlis-e-Shoora (Parliament)]

#### [AS PASSED BY MAJLIS-E-SHOORA (PARLIAMENT)]

#### A Temporal State of the Control of t

#### BILL

to provide for the custody and preservation of public record of Pakistan and archival material of historical and national significance to Pakistan

WHEREAS it is expedient to provide for the custody and preservation of public records of Pakistan and archival materials of historical and national significance to Pakistan and for matters incidental thereto

It is hereby enacted as follows:

- 1. Short title, extent and commencement.—(1) This Act may be called the National Archives Act, 1993.
  - (2) It extends to the whole of Pakistan.
  - (3) t shall come into force at once.
- 2. **Definitions.**—In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,—
  - (a) "Board" means the Advisory Board for National Archives;
  - (b) "Director General" means the Director General of National Archives;
  - (c) "National Archives" means the Department of the Government of Pakistan designated as the National Archives of Pakistan;
  - (d) "Public office" means any ministry, division, department, federal parliament, commission, board, corporation, agency, local authority, or any other office of the Government of the Federation and includes such office or corporation or other body as the Federal Government may, by notification in the official Gazette, declare to be a public office;

- (e) "public record" means;
  - (i) papers, documents, records, registers, printed materials, books, maps, plans, drawings, computer records (machine readable records), photographs, microfilms, cinematograph films, and audio and video recordings of any kind whatsoever officially received or produced by any public office for the conduct of its affairs or by any officer or employees, of a public office in the course of his official duties, including records relating to Commissions and Committees appointed by the Federal Government;
  - (ii) any document, book, pamphlet, brochure, letter, handout, gazette, newspaper, journal, file, manuscript, whether written, printed or typed and other archival material of historical and national significance to Pakistan acquired for the National Archives by the Director General.
- 3. Management of National Archives.—(a) The National Archives shall be responsible for the storage and preservation of public records and other archival materials of historical and national significance to Pakistan:

Provided that such documents as the Federal Government may from time to time specify can be kept at a place other than the National Archives.

- (2) The National Archives shall be managed and controlled by the Director General who shall be appointed by the Federal Government and for the purpose of such management and control it shall be the duty of the Director General—
  - (a) to ensure the conservation and, where necessary, the restoration, of all public records and other archival material entrusted to his care;
  - (b) to make use of all types of Reprographic techniques for .
     reproduction of them where necessary;
  - (c) to describe and arrange all public records and other archival material acquired by the National Archives;

- (d) to provide facilities for research and reference;
- (e) subject to the terms and conditions on which they are acquired, to reproduce or publish any public records and other archival material;
- (f) to examine any records in the custody of a public office and to advise such office as to the care and custody of such records;
- (g) to accept and preserve records which are transferred to the National Archives;
- (h) at the request of any administrative head of a public office, to return to that office for such period as may be agreed upon between the Director General and the administrative head concerned, the public records transferred from that office to the National Archives;
- (i) to acquire by purchase in accordance with the delegated financial authority, donation, request or otherwise any document, book or other material which is, or is likely to be, of enduring national or historical value; and
- (j) to perform such other functions as are necessary for the purpose of the said management and control and as may be assigned to him by the Federal Government or the Board.
- 4. Advisory Board.—(1) There shall be established an Advisory Board consisting of a Chairman, the Director General and not more than fifteen other members, of whom two shall be members of Parliament, as may be appointed by the Federal Government.
  - (2) The functions of the Board shall be:—
  - (a) to lay down the policies and guidelines for the effective management of National Archives;
  - (b) to review the working of the National Archives;
  - (c) to evolve the framework for co-ordination among Archival Institutions;

- (d) to frame rules for conduct of the official business of the National Archives; and
- (e) any other function assigned to it by the Federal Government.
- 5. Transfer of public records to National Archives.—Any noncurrent public records which are more than five years old including records of defunct agencies, shall be transferred to the National Archives for management and preservation:

Provided that the Secretary of the Administrative Division in consultation with the Director General may withhold the transfer of any such records to the National Archives for such period or periods as may be prescribed.

6. Public records to be surrendered on demand.—Any person in possession of public-records, whether such possession is authorised or unauthorised, shall on the demand of the Director General in writing deposit them with the National Archives:

Provided that any public records exempted under section 5 from being transferred to the National Archives shall not be required to be so deposited:

Provided further that nothing contained in this section shall be deemed to apply to any public records which may be legally in the possession of any person otherwise than in his capacity of an officer or employee of a public office.

- 7. Public records not to be destroyed or disposed of without the authority of the Director General.—(1) No person or officer shall, without the consent of the Director General, destroy or otherwise dispose of, or authorise the destruction or disposal of, any public records which are in his possession or under his control.
- (2) The Director General may, with the approval of a Committee consisting of the Director General, one departmental representative and two academicians nominated by the Federal Government authorise the destruction of any specified classes of public records.
- 8. Access to public records.—(1) Public records referred to in sub-clause (i) of clause (e) of sectin 2 shall be made available to the public

for the purposes of reference or research after twenty years of their creation:

Provided that public records having a bearing on national security, including the records of the intelligence agencies, shall be made available within twenty years of their creation unless on a reference from the Secretary of the Administrative Division a Committee headed by Cabinet Secretary and including such members as may be appointed by the Federal Government may decide to exempt any record on grounds of national security from the provisions of this sub-clause.

- (2) Access to other public records specified in sub-clause (ii) of clause (e) of section 2 shall be allowed in accordance with the conditions and deposit of fee prescribed in rules made under this Act.
- 9. **Penalty.**—Whoever contravenes the provisions of section 6 or section 7 shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three months, or with fine, or with both.
- 10. **Jurisdiction to try offences.**—No court shall take cognizance of an offence punishable under this Act except on a complaint in writing made by an officer authorised in this behalf by the Federal Government.
- 11. **Indemnity.**—No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie agianst any person for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act.
- 12. Annual report.—(1) The Director General shall each year cause to be prepared and transmitted to the Board a report dealing with the activities of the National Archives during the preceding year.
- (2) The Board shall cuase a copy of such report to be placed before the Federal Government,
- 13. Rules.—The Federal Government may, by notification in the official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Act.

THE THE SHOOT IS NOW BUT THE PROPERTY OF THE PARTY OF THE

THE STATE OF THE PERSON OF THE PERSON ASSESSMENT OF THE PERSON OF THE PE

Section of the sectio

#### GOVERNMENT OF PAKISTAN

#### MINISTRY OF EDUCATION

### ARCHIVAL MATERIAL (PRESERVATION AND EXPORT CONTROL) ACT 1975

WHEREAS it is expedient to provide for the preservation and control of the export of archival material of national significance:—

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title, extent and commencement:—
  - 1. This Act may be called as Archival Material (Preservation and Export Control) Act, 1975.
  - 2. It extends to the whole of Pakistan.
  - 3. It shall come into force at once.
- 2. **Definition.**—In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context;
  - (a) "Advisory Committee" means the Advisory Committee constituted under the Government of Pakistan, Education Division, Notification No. F. 8-5/74-AD (Arch.) dated the 10th June, 1974 or any other Committee that may be set up by the Federal Government for the purpose;
  - (b) "archival material" means any book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file, manuscript, whether written, printed or typed, which is not less than twenty five years old and is of historical significance to Pakistan;

Explanation.—For the purpose of this clause, a book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file or manuscript shall be deemed to be of historical significance to Pakistan if:—

(i) Its subject matter is the political situation in or religious or communal matters relating to South Asia, or

- (ii) it is, contains, the original of a letter written by or to the Quaid-e-Azam or the All-India Muslim League, or
- (iii) it is, contains, the original of a letter written to the President or other office-bearer of the All-India Muslim League or any other political, social or cultural organization concerning itself with the Muslims of South Asia, and includes an enclosure or appendix to any such book, pamphlet, brochure, letter, hand-out, gazette, newspaper, journal, file or manuscript;
- (c) "Director" means the Director of Archives, Government of Pakistan and includes an officer authorised by him to exercise or perform all or any of the powers or functions of the Director under this Act, and
- (d) "Export" means export from Pakistan by sea, land or air.
- 3. **Dispute as to whether any document is archival material.**—
  If any question arises whether any document is or is not an archival material within the meaning of this Act, it shall be referred to the Federal Government which shall, after consultation with the Advisory Committee, decide the same and the decision of the Federal Government shall be final.
- 4. Purchase, gift, etc. of archival material.—The Director may, with the approval of the Advisory Committee, purchase such archival material as is offered for sale and may accept documents and gifts of archival material from individuals or organizations for preservation in the National Archives of Pakistan.
- 5. Export of archival material.—No person shall export any archival material except under the authority of a licence granted by the Director for its temporary export for the purpose of exhibition, examination or treatment or preservation.
- 6. Penalty.—(1) All archival material the export of which is prohibited under section 5 shall be deemed to be goods the export of which has been prohibited under section 16 of the Custom Act, 1969 (IV of 1969) and all the provisions of that Act shall have effect accordingly, except that the archival material in respect of which the provisions of that Act have been contravened shall be confiscated where confiscation is authorised under that Act.

- (2) Without prejudice to any action that may be taken under sub-section (1) any person who exports or attempts to export any archival material in contravention of section 5 shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three months, or with fine which may extend to five thousand rupees, or with both.
- 7. **Jurisdiction to try offences.**—No court shall take cognizance of an offence punishable under this Act except upon a complaint in writing made by an officer authorised in this behalf by the Federal Government and no court inferior to that of a Magistrate of the first class shall try any such offence.
- 8. **Indemnity.**—No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything in good faith done or intended to be done under this Act.
- 9. Confiscated archival material to be made over to Director.—
  Any archival material which is confiscated under this Act shall be made over to the Director for safe custody, preservation and protection.
- 10. **Power to make rules.**—(1) The Federal Government may, by notification in the official gazette, make rules for carrying out the purpose of this Act.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of the fore-going provision, such rules may provide for the procedure for the grant of a licence for the export of archival material.

gen, tuned and all this constitute of the second se

dividual of the state of the st

period and the state of the second of the se

The profession to the state of the state of

For Selling the American Selling and American Selli

THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T

Figure 1 and with the total and the transport of the tran

A STATE OF THE STA

### 9\_ صبط شده قدیم دستاویزاتی اشیاء

صبط شدہ قدیم دستاویز اتی اشیاء ناظم کے حوالے کی جائیں گی۔ ایسی کوئی بھی قدیم دستاویز اتی شئے جو اس اس کی گرانی کرنے اور تحفظ دینے کے لئے ناظم کے حوالے کیا جائے گا۔ جائے گا۔ جائے گا۔

#### ۱۰۔ قانون ضع کرنے کا اختیار

- (۱) وفاقی حکومت ایسے قانون وضع کر کے سرکاری گزٹ کے ذریعے مشتہر کر سکتی ہے جن کی روسے اس ایکٹ کے مقاصد کو بروئے کارلایا جاسکے۔
- (۲) خصوصی طور پر اور مذکورہ دفعہ کی عمومیت کوخطرے میں ڈالے بغیر اس نوع کے قوانین کے ذریعے قدیم دستاویز اتی اشیاء کی برآ مد کے لئے لائسنس جاری کرنے کا طریقے ممل وضع کیا جا سکے گا۔

  سکے گا۔

### ۵۔ قدیم دستاویزاتی اشیاء کی برآمد

کوئی بھی مخص ناظم کی جانب ہے جاری کردہ اجازت نامے کے بغیر قدیم دستاویز اتی اشیاء کو ملک ہے باہر ہیں بھیج سکتا ہے۔ برآ مدکی بیاجازت عارضی طور پر ہوگی اور صرف نمائش جانچ پڑتال یا تحفظاتی طریق مل کے سلتے میں وی جائے گی۔

#### ٢- تاوان

(۱) ایی تمام قد یم دستاویزاتی اشیاء جن کی برآ مدونعده کے تحت ممنوع قراردی گی ہے کی حیثیت ہے۔ بھی ان سامانوں کی طرح ہوگ جن کی برآ مدسم ایکٹ بحرید 1969ء (چہارم -1969ء) کی دفعہ 16 کے تحت ممنوع قراردی گئی ہے۔ خدکورہ ایکٹ کی جملہ دفعات المحالہ نافذ العمل ہوں گی۔ البتہ ایسی قدیم وستاویزاتی اشیاء جن کے شمن میں ندکورہ ایکٹ کی دفعات کی فاف ورزی کی گئی ہے آئیس ایکٹ میں دی گئی اجازت کے تحت ضبط کرلیا جائے گا۔

(۲) زیلی دفعہ (۱) کے تحت کئے گئے کسی قانونی اقد ام کو خطرے میں ڈالے بغیراب کوئی بھی شخص دفعہ کی خلاف ورزی کرتے ہوئے قدیم دستاویزاتی اشیاء کو برآ مدکرتا ہے بیاس کی کوشش کرتا ہے دہ مزائے قید کا مستوجب ہوگا۔ جس کی معیاد تمن ماہ تک بڑھائی جائے گئی ہے بایل گئی ہوئے۔

مزاررہ بے تک جرمانہ عاکد کیا جاسکتا ہے یا دونوں سزائیں دی جاسکتی جیا بائی ہے۔

### ے۔ جرم کی ساعت

ایے جرم کی جواس ایک کے تحت مستوجب مزاہے کوئی بھی عدالت قانونی ساعت نہیں کرے گی البتہ تحری طور پرشکایت کی صورت میں جے کوئی افسر وفاقی حکومت کی جانب سے پیش کرنے کا مجاز ہوگا نیز کوئی بھی عدالت جواؤل درجے کے مجسٹریٹ سے ادنی حیثیت کی ہواس نوعیت کے جرم کی ساعات نہیں کرے گی۔

### ۸۔ قانونی ضانت

اس ایک کے تحت اس مخف کے خلاف کسی بھی ایسے کام کے لئے جواچھی نیت سے کیا گیا ہے یا کیا جانا تھا' کوئی دعویٰ استغاثہ یا قانونی چارہ جوئی ممکن العمل نہیں ہوگی۔ اس شق کے مطابق کتاب رسالہ کتا بچہ خط ،اعلامیہ گزٹ اخبار مجلہ مسل یا مسودہ پاکستان کے لئے تاریخی اہمیت کا حال سمجھاجائے گا اگر۔

(۱) اس کامتن جنوبی ایشیاء کے حوالے سے سیای نوعیت کا ہویا ندہب یا فرقہ کے موضوع سے متعلق ہو۔

a carrections

- (۲) یہ قائداعظم اور آل انڈیامسلم لیگ کاتح ریر کردہ یا ہردو کے نام ارسال کردہ خط کا اصل نسخہ ویا جزوی طور پرشامل ہو۔
- (۳) یہ آل انڈیا مسلم لیگ کے صدریا کسی عہدے داریا کسی ایس سیای ساجی یا ثقافتی تظیم جوجنو بی ایشیاء کے مسلمانوں سے متعلق ہو کے نام تحریر کردہ خط کا اصل نسخہ ہویا جزوی حصہ ہواور اس کے ساتھ ملفوفہ یاضیمہ کے طور پر کوئی کتاب رسالہ کتا بچہ خط اعلامیہ گزئ اخبار مجلہ مسل ما مسودہ ہو۔
- (٣) "نظم" سے مراد ہے نظم قدیم دستاویزات کومت پاکستان اور وہ افسر بھی شامل ہے جے نظم نے مذکورہ ایک کے تحت اس امر کا مجاز بنا دیا جو کہ وہ اس کے اختیارات یا دائرہ کارکو مجموعی یا جزوی طور پر بروئے کارلائے۔
  - (۵) "برآمد" مراد بعد برآمد جو برگری خطی یافضائی رائے کے ذریعے پاکستان سے کی جائے۔

### ٣- كى نوشة كى دستاويزاتى حيثيت كيعين كامسكه

الركسى نوشتے كے من ميں يہ مسئلہ كھڑا ہوكہ اس الكث كى روسے قديم دستاويز اتى اشياء ميں شامل ہے كہ خبيس تو اس صورت ميں معاملہ وفاقی حكومت كو پيش كيا جائے گا۔ جو مشاورتی تميٹی سے صلاح مشورے كے بعد اس كا فيصلہ كرے گا۔ اوروفاقی حكومت كابہ فيصلہ حتى ہوگا۔

## ٧- دستاويزاتي اشياء كي خريداري بيشكش وغيره

مشاورتی کمیٹی کی منظوری کے بعد ناظم ایسی کسی بھی قدیم دستاویزی شئے کو جوفر وخت کی جارہی ہوخرید سکتا ہے اور ایسی قدیم دستاویز اتی اشیاء کو جو کسی شخص یا اوار ہے کی جانب ہے ''تحفقاً''اور ہدیٹا پیش کی جا کمیں قبول کرسکتا ہے تا کہ قدیم قومی دستاویز ات پاکستان میں آنہیں محفوظ رکھا جا سکے۔

## حكومت پاكستان وزارت تعليم

## قديم دستاويزاتي اشياء كے (تحفظ اور برآمدى انضباط) كا قانون بجريه ١٩٧٥ء

ہرگاہ بیام قرین مصلحت ہے کہ از روئے قانون قوی نوعیت قدیم دستاویزات کے تحفظ اور برآمدی はいっていることのはこれにはいいというというでき انضباط كاابتمام كياجائد

11 766 350

ات بذريعه بذابطرين ذيل وضع كياجاتا ب:

### ا۔ محقرعنوان عداطلاق اورنفاذ

- (۱) ایک ہدادستاویزاتی اشیاء کے تحفظ اور برآمدی انضباط ایکٹ جربیہ ۱۹۷۵ء کے نام سے 31-3112166
  - (٢) اس كاطلاق بورے ياكتان بر ہوگا۔
- (٣) ييۇرى طور پرنافذ العمل موگا۔

# ال فریف المحدود المحدو

ا يكث بدامي بجزاى كے كمتن ياسياق ميں كوئى امراس كے منافى مو۔

- (الف) "مثاورتی ممینی" ہے مراد ہے وہ مثاورتی ممینی جے حکومت پاکستان نے تشکیل دیا ہواور وزارت تعلیم کے اعلانی تمبرای۔ 8-74/5اے ڈی (دستاویزات) مورخہ 10/ جون 1974ء کے تحت معرض وجود میں آئی ہویا دیگر کوئی کمینی جے وفاقی حکومت اس مقصد کے
- "فديم وستاويزاني اشياء "عمراد بكوئى كتاب رساله كتابي خط اعلامي كزث اخبار مجلة مل موده آيالمي مطبوعه يا ثائب شده موجو يبيس سال علم كي قدامت كانه مواور پاکستان کے لئے تاریخی اہمیت کا حامل ہو۔

(۲) ویگرایے سرکاری ریکار ڈجن کی دفعہ کی شق (ر) کی ذیلی شق (۱) کی روہے وضاحت کی گئی ہے۔ ان کی عوام تک رسائی کی اجازت ہوگی بشرطیکہ اس ایک کے مجوزہ قواعد کے تحت ضروری شرائط پوری کی جائیں اور فیس ادا کی جائے۔

ام تعزير

جوکوئی بھی دفعہ کی خلاف ورزی کرے گااسے قید کی سزاہوگی جس کی مت تین ماہ تک بردھائی جاسکتی ہے یا جرمانہ عائد ہوگایا دونوں سزائیں دی جائیں گی۔

ا۔ جرم کی ساعت

ایے جرم کی جواس ایک کے تحت مستوجب سزا ہے کوئی بھی عدالت قانونی ساعت نہیں کرے گی البتہ تحرین کو ساعت نہیں کرے گی البتہ تحرین کا مور پر شکایت کی صورت میں جے کوئی افسروفاقی حکومت کی جانب سے پیش کرنے کا مجاز ہوگا۔

اا۔ قانونی ضانت

اں ایک کے تحت اس مخض کے خلاف کسی بھی ایسے کام کے لئے جو اچھی نیت سے کیا گیا ہے یا کیا جانا تھا' کوئی دعویٰ استغاثہ یا قانونی جارہ جوئی ممکن العمل نہیں ہوگی۔

١٢۔ مالاندريورث

- (۱) ناظم اعلیٰ اس امر کا پابند ہوگا کہ وہ ہر سال ایک ایس رپورٹ تیار کر کے بورڈ کو پیش کرے جس میں سال گذشتہ کے دوران محکم تحفظات قدیم قومی دستاویز ات کی جملہ کار کردگی کا جائزہ لیا گیا ہو۔
  - (٢) بور ڈندکورہ رپورٹ کی ایک کائی وفاقی حکومت کوپیش کرنے کایابند ہوگا۔

١٣ قواعد

وفاقی حکومت ایسے قواعد وضع کر کے سرکاری گزٹ کے ذریعے مشتہر کر سکتی ہے جن کی روسے اس ایکٹ کے مقاصد کو بروئے کارلایا جاسکے۔

Problem Street of the Contract of the Contract

The self of the se

البتہ سیرٹری عملہ ڈویٹرن ناظم اعلیٰ کے مشورے سے کسی بھی نوعیت کے ریکارڈ کوایک خاص مدت تک کے لئے قدیم قوی دستاویزت میں منتقل کئے جانے کی ممانعت کر سکتے ہیں۔

### ٢- مطالبه كئے جانے يرس كارى ديكار ڈزكى حوالى

کوئی بھی شخص جو قانونی یاغیر قانونی طور پرسرکاری ریکارڈ زاپی تحویل میں رکھتا ہو' ناظم اعلیٰ کے تحریری مطالبے پرانہیں محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویزات کے سپر دکرنے کا پابند ہوگا۔

البته ایسے سرکاری ریکارڈ جو دفعہ نمبر ۵ کے تحت محکمہ تحفظات قدیم قومی دستاویز ات میں منتقل کئے جانے سے متنتی قرار دیئے گئے ہیں انہیں جمع کرانے کی ضرورت نہیں۔

مزید شرط بہ ہے کہ مذکورہ شق میں ایسا کوئی نکتہ نہ ہوجس کا اطلاق ایسے سرکاری ریکارڈ پرلازمی ہوتا ہوجو ہدایت کے برعکس کسی ایسے مخص کی ملکیت میں ہوں جو کسی سرکاری دفتر کا نہ افسر ہونے ملازم۔

### 7\_ نظم الملى كى منظورى كے بغير سركارى ريكارد كاندا تلاف موگااور نفر وخت

- (۱) کوئی بھی شخص یا افسر جس کی تحویل میں یاز را نظام کسی شم کا بھی سرکاری ریکارڈ ہو وہ ناظم اعلیٰ کی منظوری کے بغیر نہ تو اسے تلف کرسکتا ہے اور نہ ہی فروخت اور نہ ہی وہ اس بات کا مجاز ہے کے منظوری کے بغیر نہ تو اسے تلف کرسکتا ہے اور نہ ہی فروخت اور نہ ہی وہ اس بات کا مجاز ہے کہ ایسے ریکارڈ کوتلف کرنے یا فروخت کرنے کا تھم صادر کرے۔
- (۲) البتہ ناظم اعلیٰ تمینی کی منظوری ہے جوخود ناظم اعلیٰ متعلقہ ادارے کے ایک نمائندے اور وفاقی حکومت کے نامز دکر دہ دوصاحبان علم پر شتمل ہوگی مخصوص نوعیت کے سرکاری ریکارڈ کوتلف کرنے کی اجازت دے سکتا ہے۔

### ۸۔ سرکاری ریکارڈ تک رسائی

(۱) محولہ دفعہ کی شق (۱) کی ذیلی شق (۱) کی روسے جوسر کاری ریکارڈ متعین کئے گئے ہیں وہ

تاریخ تھکیل کے ہیں سال بعد حوالے یا تحقیق کی خاطر عوام کو مہیا کئے جا کیں گے۔البتہ

ایسے سرکاری ریکارڈ جوقو می سلامتی کے ضامن ہوں' جن میں سراغ رسانی کے ادارے کے

ریکارڈ بھی شامل ہوں' وہ اپنی تاریخ تھکیل کے ہیں سال بعد اسی صورت میں عوام کے

معائے کے لئے دستیاب کئے جا سکیں گے۔ جب انظامی ڈویٹر ن کے سکرٹری کی صوابدید پر

ایک الیک کمیٹی جس کے سربراہ کا بینہ سکرٹری ہوں اور جس میں وفاقی حکومت کے نامز دکر دہ

مہران شامل ہوں' نہ کورہ ذیلی شق کی دفعات سے کسی بھی ریکارڈ کوقو می سلامتی کے زمرے

مصشنی قراردے دے۔

- (ه) دستیابی کی شرائط کے بموجب کسی بھی سرکاری ریکارڈیا قدیم دستاویز اتی اشیاءکوسا منے لانایاان کی اشاعت کرنا۔
- (و) سرکاری دفتر کی تحویل میں کسی بھی ریکارڈ کا جائزہ لینا۔اور مذکورہ دفتر کواس کی دیکھ بھال اور شخفظ کے لئے مشورہ دینا۔
  - (ز) قديم قوى دستاويزات كوجو بهى ريكار دمنتقل كئے جائيں آئبيں قبول كرنااور آئبيں محفوظ ركھنا۔
- (ح) کسی بھی سرکاری دفتر کے منتظم اعلیٰ کی درخواست پر ان سرکاری ریکارڈ کو جو قدیم قومی دستاویزات میں متعلقہ دفتر سے منتقل کئے گئے تھے'ایک مدت کے لئے جس کاتعین ناظم اعلیٰ اور مذکورہ افسر کے باہمی مشورے سے ہوگا'اس دفتر کوواپس لوٹانا۔
- (ط) کسی بھی دستاویز' کتاب یا دیگراشیاء کوجن کے بارے میں بیہ واضع ہو کہ وہ قومی یا تاریخی افادیت کی حامل ہیں یا آئندہ ان کی اہمیت ہوگی' انہیں تفویض کردہ مالیاتی ہئیت مجاز کے تحت خرید نایا ہدیتاً یا درخواست یا کسی اور ذریعہ سے حاصل کرنا۔
- (ی) مذکورہ انتظام وانصرام کے ضمن میں جو بھی دیگر فرائض ہوں اور و فاقی حکومت یا بورڈ کی جانب سے جو بھی ذمہ داری عائد ہوان سب سے عہدہ برآء ہونا۔

#### ٣۔ مشاورتی بورڈ

- (۱) ایک مشاورتی بورڈ تشکیل دیا جائے گا جوصد رنشین ناظم اعلیٰ اور زیادہ سے زیادہ پندرہ اراکین پرمشمل موگ ۔ ہوگا۔جن میں دو پارلیمینٹ کے ممبر ہول گے۔ان سب کی نامزدگی وفاقی حکومت کی جانب سے ہوگ ۔
  - (٢) بورڈ کے فرائض حب ذیل ہوں گے:۔
  - (الف) قديم قوى دستاويزات كى موثرانظاميه كے لئے پاليسى اور لائحمل وضع كرنا۔
    - (ب) قديم قوى دستاويزات كى كاركردگى كاجائزه لينا۔
  - (ج) قديم دستاويزاتي ادارول كےدرميان ربط بيداكرنے كے لئے دائرہ كار متعين كرنا۔
- (د) قدیم توی دستاویزات کے سرکاری کام کی انجام دہی کے لئے اصول وقوانین وضع کرنا۔
  - (ه) وفاقی حکومت کی جانب سے تفویض کردہکسی بھی کام کی تھیل کرنا۔

# ۵۔ قدیم قومی دستاویزات میں سرکاری ریکارڈ کی منتقلی

کسی بھی غیر مروجہ سرکاری ریکارڈ کو جو پانچ سال سے زیادہ پرانا ہو چکا ہواور اس میں کالعدم ایجنسیوں کے ریکارڈ بھی شامل ہیں' انہیں قدیم قومی دستاویز ات میں منتقل کر دیا جائے گاتا کہ ان کی ترتیب و تنظیم ہواور تحفظ فراہم کیا جائے۔

(ه) "سرکاری ریکارڈ" ہے مرادے!

(۱) کاغدات وستاویزات ریکارو ورجر مطبوعه اشیاء کتابین نقشه جات منصوب ورائک کمپیوٹر ریکارو زر ریکارو پڑھنے کی مشین ) تصاویر مائیکروفلمز سینماٹوگراف فلمز اور کسی بھی نوعیت کی سمعی و بھری ریکارو نگ جو کچھ بھی کسی سرکاری وفتر میں معمولات کی بھیل کے لئے قانونی طور پر حاصل ہو یا ایجاد کیا جائے یا کسی سرکاری وفتر کا افسر یا ملازم اپنے فرائض منصبی کے دوران استعال میں لائے۔اس میں وہ ریکارو زبھی شامل ہیں جو وفاقی حکومت کے تشکیل شدہ کمیشن یا کمیٹوں سے متعلق میں۔

(۲) کوئی بھی دستاویز کتاب رسالہ کتا بچہ خط اعلامیہ گزٹ اخبار مجلہ مسل مسودہ آیا واللہ مسکی مسل مسودہ آیا تعلی مطبوعہ یا ٹائپ شدہ ہواور تاریخی و پاکستان کی قومی نوعیت کی دیگر قدیم دستاویز جسے ناظم اعلی نے قدیم قومی دستاویز ات کے لئے حاصل کیا ہو۔

٣- قديم قوى دستاويزات كالنظام وانفرام

(الف) محکمة تحفظات قدیم قومی دستاویزات اس بات کا ذمه دار ہوگا که سرکاری ریکارڈ اور دیگر تاریخی نوعیت نیز پاکستان کی قومی اہمیت کی قدیم دستاویزات کی ذخیرہ کاری کرے اور انہیں شحفظ

-4)

بشرطیکہ ایسی دستاویزات جن کی وفاقی حکومت وقتاً فو قتاً وضاحت کرے قدیم تو می دستاویزات کے علاوہ کسی اور جگہ رکھی جائیں۔

(۲) قدیم قومی دستاویزات کا انتظام وانصرام ناظم اعلیٰ کی ذمه داری ہوگی اور جس کی تقرری و فاقی حکومت کیا کرے گی۔اس انتظام وانصرام کے ضمن میں ناظم اعلیٰ کی بیدذمه داری ہوگی۔

- (الف) جمله سرکاری ریکار دٔ اور دیگر قدیم دستاویز اتی اشیاء جواس کی نگرانی میں ہوں'ان کے تحفظ اور جہاں ضروری ہوان کی واگز اشت کو بیٹنی بنانا۔
- (ب) جہاں ان قدیم دستاویزات کی نقل ضروری ہووہاں تربیمی تکنیک کے جملہ ذرائع کو بروئے کار لانا۔
- (ج) قدیم قومی دستاویزات کوجوبھی سرکاری ریکارڈ اور دیگر دستاویزاتی اشیاء دستیاب ہوں'ان کی تفصیل وتر تنیب وضع کرنا۔
  - (و) تحقیق اور دوالے کے لئے مہولیات فراہم کرنا۔

(مجلس شوری (پارلیمینٹ) ہے منظور شدہ) پاکستان کے سرکاری ریکارڈ نیز تاریخی اور قومی نوعیت کی قدیم دستاویزات کوتحویل میں لینے اوران کے تحفظات کا

ہرگاہ بیامر قرین مصلحت ہے کہ ازروئے قانون پاکتان کے سرکاری ریکارڈ نیز تاریخی اور تو می نوعیت کی قدیم دستاویز ات کوتھویل میں لے کران کے تحفظات کوتھینی بنایا جائے اور اس سے متعلقہ امور کا اہتمام کیا جائے۔ اسے بذریعہ ہذا بطریق ذیل وضع کیا جاتا ہے:

### ا- مخضرعنوان ، حداطلاق اورنفاذ

- (۱) ایک بذاقد یم قوی دستاویزات ایک بجریه ۱۹۹۳ء کے نام ہے موسوم ہوگا۔
  - (٢) ال كااطلاق پورے ياكتان پر ہوگا۔
    - (٣) يورى طور پرنافذ العمل موگا۔

#### ۲۔ تعریفات

ا يكث بذامين بجزاس كے كمتن ياسياق ميں كوئى امراس كے منافى مور

- (الف) "بورد" سے مراد ہے مشاورتی بورڈ برائے قدیم توی دستاویزات۔
  - (ب) "ناظم اعلیٰ" ہے مراد ناظم اعلیٰ برائے قدیم قوی دستاویزات۔
- (ج) "فدیم قومی دستاویزات" ہے مراد ہے حکومت پاکستان کا محکمہ جو قدیم قومی دستاویزات پاکستان کے نام سے تشکیل دیا گیاہے۔
- (د) "سرکاری دفتر" ہے مراد ہے کوئی بھی وزارت و ٹویژن محکمہ وفاتی پارلیمینٹ کمیشن بورو و کار پورو کار پوریشن ایجنسی مقامی حاکم مجازیا وفاتی حکومت کا کوئی دیگر ادارہ یا ایسا کوئی بھی دفتریا کار پوریشن یا دیگر ادارہ شامل ہے۔جس کے متعلق وفاتی حکومت سرکاری گزی میں اس کی تشکیل کا اعلان کرے۔

# مجلس شوري (پارليمين )پاكتان

پاکستان کے سرکاری ریکارڈ نیز تاریخی اور تو می نوعیت کی قدیم دستاویزات کوتحویل میں لینے اوران کے تحفظات کا کا قانون



## پاکستان میں قومی دستاویزاتی قوانین

- و قديم قوى دستاويزاتي ايك بحريه ١٩٩١ء
- و قدیم دستاویزاتی اشیاء (کے تحفظ اور برآمدی انضباط) کا قانون مجربیر ۱۹۷۵ء

محکمة تحفظات قدیم قوی دستاویزات اسلام آباد ۲۰۰۲ء



# پاکستان میں قومی دستاویزاتی قوانین

- و قدیم قوی دستاویزاتی ایک بحریه ۱۹۹۳ء
- و قدیم دستاویزاتی اشیاء (کے تحفظ اور برآمدی انضباط) کا قانون مجربیه ۱۹۷۵ء

محکمة تحفظات قدیم قوی دستاویزات اسلام آباد ۲۰۰۲ء